
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

VISTO

la D.G.R. 9/21 del 22.02.2019 avente per oggetto "Definizione azioni ed affidamento

progetti di “Politiche attive del Lavoro” che tra l’altro assegna euro 1.000.000,00 a

valere sui fondi regionali di cui alla L.R. n. 32 del 5 .12.2016 per il finanziamento di

progetti di inclusione attiva rivolto a donne in stato di grave difficoltà economica, in

stato di emarginazione sociale e in fase di riscatto sociale, affidato al Servizio

Inclusione Lavorativa della Direzione Generale dell’Assessorato al Lavoro;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue

disposizioni integrative e correttive con D.Lgs agosto 2014, n. 126;

VISTO

la L.R. n. 4, comma 2, art. 17 del dell’11 maggio 2006 concernente “Disposizioni varie

in materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo”;

VISTA

la L.R. n. 11 del 12 marzo 2020, Bilancio di previsione triennale 2021 – 2023;VISTA

la L.R. n. 10 del 12 marzo 2020 “Legge di stabilità 2021”;VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante la disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7.1.1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme attuative;VISTO

IL DIRETTORE

Indicazioni per lo snellimento degli atti amministrativi finalizzato al contenimento

sull'Avviso per la presentazione di progetti sperimentali di inclusione attiva rivolto a

donne in stato di disagio - L.R. n.22 del 23/07/2020. Deliberazione della

GiuntaRegionale n. 9/21 del 22 febbraio 2019. Deliberazione della Giunta Regionale

n. 40/25 del 04/08/2020. Graduatoria approvata con Determinazione n.3753/40327

del 15/10/2019.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

DETERMINAZIONE n. 0005468 Protocollo n. 0081800 del 18/10/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

la Determinazione n. 22379/1847 del 25/06/2020 del Direttore Generale con la quale,

in caso di assenza del Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le

imprese e gli Enti del terzo settore, le funzioni vicarie del Direttore medesimo sono

esercitate dal dott. Paolo Sedda (matricola n. 750125);

VISTA

il Decreto di nomina prot. n. 1726/22 del 27.04.2020 con il quale al Dott. Ing. Piero

Berritta sono state conferite le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Attuazione

delle politiche per le PP.AA., le imprese e gli enti del terzo settore della Direzione

Generale del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;

VISTA

il Decreto Assessoriale n. 1 prot. 1077 del 06/03/2020 di modifica dell’assetto

organizzativo della Direzione Generale del Lavoro;

VISTA

la Determinazione della DIREZIONE GENERALE DEL LAVORO con prot. n. 11858

/806 del 26/03/2020 in materia di Emergenza epidemiologica da covid-19 –

Disposizioni urgenti per le operazioni finanziate dal programma operativo regionale

FSE SARDEGNA di cui alla decisione comunitaria numero c(2018) 6273 del 21/09

/2018, applicata dall’ex Servizio Inclusione Lavorativa anche al presente Avviso a

finanziamento regionale;

VISTA

la Determinazione n. 40327/3753 del 15/10/2019 di “Approvazione verbali della

Commissione e approvazione della graduatoria delle proposte progettuali ammesse e

l’elenco delle proposte progettuali” dell’ex Servizio Inclusione Lavorativa;

VISTA

la nota prot. 39663 del 10/10/2019 con cui la Commissione di valutazione nominata

con Determinazione n. 2681/30615 del 23/07/2019 ha trasmesso al Servizio i verbali

con le risultanze dell’istruttoria, contenenti l’elenco delle proposte ammesse ordinate

per punteggio conseguito e l’elenco delle proposte escluse;

VISTA

la Determinazione n. 2681/30615 del 23/07/2019 con cui è stata nominata la

Commissione di valutazione delle proposte progettuali prevista all’art. 9. dell’Avviso

che prevedeva la presa in carico della Commissione dell’intero procedimento

istruttorio di ammissibilità e di valutazione del progetto;

VISTA

l’Avviso pubblico e i relativi allegati A) B) e C) per la presentazione di progetti

sperimentali di inclusione attiva rivolto a donne in stato di disagio e pubblicato sul sito

istituzionale della Regione Sardegna in data 6 giugno 2019 per un importo di €

1.000.000,00 approvato con Determinazione n. 23495/1872 del 06/06/2019;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

di quanto espresso dai Beneficiari circa la necessità di una gestione più agile che

consenta di evitare le frequenti autorizzazioni da parte del Servizio di competenza e

TENUTO CONTO

la nota Prot. n. 0066516 del 16/07/2021 Proroga della scadenza per la conclusione

dei Progetti Formativi al 31/03/2022;

CONSIDERATA

la nota Prot. n. 24362 del 08/07/2020 “Indicazioni sull’attivazione di percorsi formativi

certificabili;

CONSIDERATA

la nota con Prot. n. 0059159 del 14/06/2021 “Gestione Decurtazioni Assenze Tirocini”;CONSIDERATA

la nota con Prot. n. 656 del 08/01/2021 “Definizione importo massimo di tirocinio da

riconoscersi alle destinatarie”;

CONSIDERATA

la nota con Prot. n. 51124 del 19/11/2020 “Indicazioni per l'avvio dei progetti e la

gestione”;

CONSIDERATA

la nota Prot. n. 50720 del 18/11/2020 “Chiarimenti ART. 3, "Garanzia fideiussoria"

della Convenzione stipulata;

CONSIDERATA

la nota Prot. n. 49609 del 13/1172020 in materia di gestione delle economie dei PIP;CONSIDERATA

la D.G.R. n. 40/25 del 04/08/2020, all. 1, sulle Variazioni del Bilancio di previsione,

del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, in

applicazione dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e s.m.i., relative a entrata in vigore

legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, concernente “Legge quadro sulle azioni di

sostegno al sistema economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, nello specifico la spesa “Id 4”, a valere

sul Capitolo SC.08.8690, “Spese per progetti sperimentali di inclusione attiva rivolti a

donne in stato di disagio – Scorrimento graduatoria attiva (art. 8, comma 6, L.R. 23

luglio 2020, n. 22);

VISTA

la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 8. Comma 6, “Per lo scorrimento della

graduatoria dell'avviso per la presentazione di progetti sperimentali di inclusione

attiva rivolto a donne in stato di disagio è autorizzato, per ciascuno degli anni 2020 e

2021, lo stanziamento aggiuntivo di euro 1.240.000 (missione 15 - programma 04 -

titolo 1);

VISTA

le Modalità Operative trasmesse con Prot. 0015140 del 30/04/2020, per la Gestione

delle Spese per la Realizzazione dei Progetti Sperimentali di Inclusione Attiva rivolto

a donne in stato di disagio;

VISTE



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

Il Servizio autorizzerà l’avvio dei progetti non ancora avviati fino al 08/11/2021. A far

seguito da tale data non saranno presi in carico avvii di progetto e rimodulazioni di

progetti già avviati, continueranno ad essere valutate ed ammesse solo variazioni di

figure professionali a sostituzione di altre rinunciatarie o variazioni di ambito di

tirocinio rispetto ai PIP autorizzati, laddove la nota di accompagnamento ne riporti le

motivazioni e si alleghi il PIP con l'ambito e gli obiettivi corretti.

Come già   indicato nella nota con Prot. n. 51124 del 19/11/2020 “Indicazioni per

l'avvio dei progetti e la gestione”, per i Progetti rimodulati e ancora da avviare,

saranno valutati la segnalazione dei Servizi Territoriali competenti e documenti di

identità delle destinatarie, nonché i requisiti di accesso, eventuali loro rinunce al

ART.2

I Beneficiari dell' Avviso per la presentazione di progetti sperimentali di inclusione

attiva rivolto a donne in stato di disagio, di cui  alla L.R. n.22 del 23/07/2020; D.G.R.

n. 9/21 del 22 febbraio 2019; D.G.R. n. 40/25 del 04/08/2020; graduatoria approvata

, dovranno continuare adcon Determinazione n.3753/40327 del 15/10/2019

aggiornare la modulistica cartacea e informatica di gestione, ad archiviarla in ordine

cronologico per agevolare il controllo in fase di rendiconto,  anche quando a far data

dalla pubblicazione della presente Determinazione non saranno necessarie

Per le specificheautorizzazioni preventive del Servizio per ciscun step di variazione. 

si rinvia agli articoli successivi.

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa: 

del principio della sana gestione finanziaria, e che l’esecuzione degli stanziamenti è

orientata alla performance e a tale scopo: a) gli obiettivi dei programmi e delle attività

sono stabiliti ex ante; b) i progressi compiuti verso il conseguimento degli obiettivi

sono verificati mediante indicatori di performance.

PRESO ATTO

che le finalità della presente Determinazione rispettano i contenuti e i principi della

sana gestione finanziaria e performance di cui al Regolamento (Ue, Euratom) n. 2018

/1046 del 18 Luglio 2018;

PRESO ATTO

del principio finalizzato alla riduzione degli oneri amministrativi e al fine di garantire

celerità nei procedimenti;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

ART.6

Gli articoli 1,2,3,4 della presente Determinazione non derogano alla Nota n. 49609

del 13/11/2020 in termini di utilizzo delle economie.

ART.5

Saranno accolti tirocini di almeno 4 mesi, in deroga a quanto stabilito dall’Avviso all’

art.8, lettera b, esclusivamente per le destinatarie subentrate nei Progetti a partite dal

, al fine di perseguire gli obiettivi inclusivi dell’Avviso e tenuto conto1° luglio 2021

delle difficoltà manifestate a individuare le destinatarie e i Soggetti ospitanti il tirocinio.

ART.4

Il Servizio continuerà ad emettere i nulla osta alla vidimazione dei registri, previo

controllo della documentazione prodotta. Solo a far data dalla pubblicazione della

presente Determinazione, all'atto della richiesta di vidimazione dei registri e laddove

, siano intervenute variazioni di destinatarie, di PIP, di RR.UU di varie ed eventuali

, rispetto al progetto autorizzato, sedi comprese, o vengano richiesti registri di tirocinio i

l Beneficiario dovrà produrre una nota esplicativa in cui richiede la vidimazione dei

registri, dettagliando nella medesima le variazioni intervenute e le motivazioni,

nonché allegando (separatamente alla nota ma nella stessa pec, ordinati con cartelle

in .zip) i documenti di pertinenza,   le convenzioni e i progetti formativi in caso di

 Tali variazioni sono attuabili nei limiti temporali previstirichiesta di registri di tirocinio.

dall’ART.2 della presente determinazione. Il nulla osta alla vidimazione del registro

costituirà autorizzazione automatica da parte del Servizio alle variazioni intervenute.

I registri dovranno essere richiesti almeno 10 giorni prima dell’Avvio attività laddove

non siano intervenute variazioni, e almeno 20 giorni prima in caso debbano essere

valutate variazioni o siano presenti Progetti e Convenzioni di Tirocinio.

L’incompletezza documentale blocca la procedura di vidimazione e i termini

ripartiranno dal momento in cui il fascicolo contenente le variazioni risulterà completo.

ART.3

progetto, i PIP, il Piano Spese Generale e i Piani di spesa individuali, i CV in formato

europeo delle RR.UU. coinvolte ed eventuali rinunce al progetto. Ogni CV dovrà

essere firmato, con indicazione di luogo e data, e dovrà risultare sottoscritta la nuova

normativa europea in materia di Privacy, con allegato il documento d’identità in corso

di validità scansionato in fronte retro.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

 

 

La presente Determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e all’Assessore

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi

dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31., e pubblicata al https://www.

regione.sardegna.it/j/v/28?s=1&v=9&c=46&c1=46&id=79888

ART.8

Ciascun beneficiario dovrà gestire il Progetto con autonomia, considerata la

sperimentalità dello stesso, e trovare le soluzioni per le differenti casistiche,

attenendosi all’Avviso, alle Modalità Operative,alle Indicazioni di gestione e alle

Note   citate nella presente, senza demandare al Servizio la soluzione e senza

proporre ulteriori deroghe a quanto già previsto e concesso, anche in vista della

scadenza ultima per la conclusione dei Progetti, prevista per il 31/03/2022.

ART.7

, Solo all’atto della presentazione del Rendiconto finale a far data dalla pubblicazione

 della presente Determinazione, saranno verificate le rimodulazioni rispetto al Budget

Tali rimodulazioni, al fine del riconoscimentoautorizzato dal Servizio in fase di Avvio. 

dei costi sostenuti, dovranno ricondursi a:

• l’Avviso

• le Modalità Operative trasmesse con Prot. 0015140 del 30/04/2020, per la

Gestione delle Spese per la Realizzazione dei Progetti Sperimentali di

Inclusione Attiva rivolto a donne in stato di disagio;

• le Note di chiarimento del Servizio;

• l’allegato 4.1.

                                                                                                                                          

                                     

Per Direttore del Servizio

Dott. Paolo Sedda

(Firma digitale)1

1 Determinazione n.1847/22379 del 25/06/2020 - Art. 30, comma 5, L.R. 31/98.

https://www.regione.sardegna.it/j/v/28?s=1&v=9&c=46&c1=46&id=79888
https://www.regione.sardegna.it/j/v/28?s=1&v=9&c=46&c1=46&id=79888


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella deliberazione G.R. n. 71/40 del 16.12.2008 ai sensi e per gli effetti

dell’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 “ Codice dell’Amministrazione

Digitale”




		2021-10-18T13:24:45+0200




